C'est le tronc<sup>3</sup> général de ses racines, qui sont causes<sup>4</sup> premières. D'où, ainsi qu'il est d'elles, ainsi il a aptitude et nature qu'elles soient causes secondaires de lui, ainsi que le feu, qui est de lui et les autres éléments, et ainsi que la plante et l'homme et l'oiseau et le poisson. D'où, ainsi qu'il est de bonté, et de grandeur et de ses autres parties, ainsi les causes secondaires qui sont de lui, il convient qu'elles soient de lui sous raison de bonté, grandeur et les autres, ainsi que la plante qui est bonne et grande, et elle est de la bonté et grandeur du tronc ; et par cela c'est une bonté d'autre et une grandeur d'autre, et ainsi des autres parties<sup>5</sup> naturelles.

Le tronc général est passé en tiers nombre, ainsi que de la farine et de l'eau en qui le pain passe en tiers nombre en ce qu'il n'est pas eau ni farine, bien qu'il soit d'eau et de farine ; et cela même de la plante, qui n'est pas les éléments, bien qu'elle soit d'eux. D'où, ainsi que le tronc passe en tiers nombre en tant qu'il n'est pas bonté ni grandeur ni les autres parties premières d'où il est ajusté, ainsi les troncs particuliers, existants en potence dans le tronc général, passent en autre espèce et en autre nombre, comme l'agent naturel touche le tronc général par voie de génération, ainsi que la puissance végétative, qui végète le pain en chair, en transmutant sa matière sous autre espèce.

C'est le tronc général substance par les parties<sup>6</sup> substantielles desquelles il est, ainsi que de bonté substantielle et de grandeur et des autres, et il est subjacent aux accidents de ses parties. D'où, ainsi qu'une substance est faite de parties substantielles, ainsi c'est fait en lui accident de maints accidents, ainsi que de la quantité de bonté et de grandeur et les autres, d'où une quantité générale composée est faite de quantités simples et passées en tiers nombre, de laquelle des quantités particulières passent en autre nombre, en existant dessous

<sup>3</sup> OE I, p. 563 : <tronc general>. ROL XXIV, p. 32 : <truncus generalis>.

<sup>4</sup> OE I, p. 563 : <causes primeres>. ROL XXIV, p. 32 : <causae primariae>.

<sup>5</sup> OE I, p. 563 : <parts naturals>. ROL XXIV, p. 32 : <partibus naturalibus>.

<sup>6</sup> OE I, p. 563 : <parts substancials>. ROL XXIV, p. 33 : <partium substancialium>.

<sup>1</sup> OE I, p. 562-563 : <parts discretas>. ROL XXIV, p. 31 : <partibus discretis>.

<sup>2</sup> OE I, p. 563 : <confusio substancial e accidental>. ROL XXIV, p. 31 : <confusione substanciali et accidentalis>.

les espèces, ainsi que quantité de pomme ou de cheval ou d'homme ; et ce passage se fait par les agents naturels par voie de génération. C'est, donc, le tronc universel ajusté de parties substantielles et accidentelles.

### III. DES BRANCHES DE L'ARBRE ÉLÉMENTAL

Les branches de l'Arbre élémental sont les quatre éléments simples ; et ils sont quatre par ce qu'ils comprennent en eux différence, concordance et contrariété ; car s'ils étaient trois ou moins, elles n'y entraient pas, et s'ils étaient cinq éléments, le cinquième serait superflu ; car il suffit à la différence qu'elle soit en concordance et en contrariété, ainsi que différence qui est entre le feu et l'air, et elle reste en concordance de chaleur en ce que le feu et l'air sont de complexion<sup>1</sup> chaude, et elle suffit qu'elle soit en contrariété d'eau et de feu en tant que le feu est chaud et l'eau froide. De la terre aussi, il convient qu'elle reste en concordance de sécheresse, laquelle est entre la terre et le feu, et qu'elle reste en contrariété de la terre et de l'air par sec et par humide, qui sont contraires ; cela ne pourrait pas être, si les éléments n'étaient pas quatre. Cela même convient à la concordance du feu et de l'air, qui convient à concorder en humidité ; et de l'eau et de la terre, qui convient en concorder en froidure. Et cela même de contrariété, à laquelle convient contrariété sujette à la complexion chaude et froide, et de complexion humide et sèche, ainsi que dans le poivre, en qui ce sont toutes complexions et il suffit à être sujet des différences et concordances et contrariétés que nous avons dites. Et encore, par ce car les éléments sont quatre et non moins ni plus, ils sont disposés à être figurés dans les élémentés en figure quadrangulaire, circulaire et triangulaire, lesquelles trois figures sont nécessaires à être situées dans les élémentés.

Figure élémentale est en tant qu'elle est des quatre éléments, et il se fait ligne droite du feu à l'air par concordance de chaleur, et de l'air à l'eau par concordance d'humidité, et de l'eau à

la terre par concordance de sécheresse ; et de ces quatre lignes et concordances il s'ensuit, dans les élémentés, quadrangle<sup>2</sup> naturel, par lequel ils sont étendus et larges.

Figure circulaire est en tant que certains éléments entrent dans les autres, ainsi que le feu qui entre dans l'air en lui donnant sa chaleur, laquelle chaleur ne délaisse pas son propre sujet, qui est le feu ; et cela même de l'air, qui entre dans l'eau en lui donnant son humidité, et cela même c'est de l'eau, qui entre dans la terre en lui donnant sa froideur, et c'est de la terre, qui entre dans le feu en lui donnant sa sécheresse ; et par cela c'est rotondité dans les élémentés, ainsi que dans la pomme ou dans la tête d'homme.

La figure triangulaire est de la ligne qui sort du feu à l'air et du feu à la terre et de la terre à l'air ; et ces triangles sont composés de deux lignes concordantes et d'une contraire. Et cela même c'est du triangle, qui est de l'air et le feu et l'eau, et du triangle, qui est de l'eau et de l'air et de la terre, et du triangle, qui est de la terre et de l'eau et du feu ; et ainsi ce sont quatre triangles qui emplissent le quadrangle, et le quadrangle emplit le cercle. Et par cela c'est nécessaire que quatre éléments soient, et non plus ni moins, pour ce qu'il soit plein et non vide dans les choses<sup>3</sup> élémentées.

Pour ce que différence puisse être d'un élément et d'autre, et concordance et contrariété aussi, il convient que caractéristiques et qualités<sup>4</sup> propres et appropriées soient, par lesquelles les quatre éléments soient distincts, concordants et contraires ; et encore, définis, ainsi que chaleur, qui est qualité propre du feu, et humidité de l'air, et froidure de l'eau, et sécheresse de la terre. Et car le feu et les autres éléments sont d'un même tronc général, lequel nous avons dit, et d'une même bonté et grandeur en raison de la différence qui est leur commencement, c'est une branche le feu et autre l'air, en raison de la distinction qui est entre chaleur et humidité ; et une même bonté

<sup>1</sup> OE I, p. 563 : <complexió calda>. ROL XXIV, p. 34 : <complexione calida>.

<sup>2</sup> OE I, p. 563 : <quadrangle natural>. ROL XXIV, p. 35 : <quadrangulus naturalis>.

<sup>3</sup> OE I, p. 564 : <coses elementades>. ROL XXIV, p. 36 : <elementatis>.

<sup>4</sup> OE I, p. 564 : <pròpies qualitats>. ROL XXIV, p. 36 : <proprie qualitates>.

est une dans le feu par chaleur et autre dans l'air par humidité, et ainsi de l'eau et la terre.

Et dans ce pas, il apparaît la différence qui est entre un élément et autre par qualités propres, et la définition qui peut se faire d'eux ; ainsi que le feu, qui est celle substance qui est proprement chaude, et l'air qui est celle substance qui est proprement et par elle-même humide, et ainsi de l'eau et de la terre, qui peuvent être définies par leurs qualités propres ; et c'est signifié comment maintes choses sont d'une, ainsi que maintes bontés<sup>1</sup> particulières d'une bonté générale, et maintes branches d'un tronc. Et de cette signification, ce sont signifiées les multitudes des espèces semées dans les branches et distinctes par qualités propres.

Chacun de ces éléments a son propre lieu selon ce qui lui est mieux disposé, ainsi que le feu que son lieu est sa sphère contiguë avec la sphère de la Lune, et le lieu de l'air est la sphère contiguë avec la sphère du feu, et le lieu de l'eau et la sphère contiguë avec la sphère de l'air, et le lieu de la terre est la sphère contiguë avec la sphère de l'eau dans la superficie dans laquelle nous sommes. Et en raison de ces lieux différents par haut et par bas, et contenant et contenu, les éléments sont différents et ils ont diverses opérations.

Ce par quoi la sphère du feu est plus au-dessus que toutes les autres, c'est car le feu a plus de vertu en soi en tant qu'il est avec plus de forme et moins de matière, que les autres éléments ; et car il est plus léger et il a plus de mouvement, il lui appartient la plus haute sphère, pour ce que le mouvement puisse mieux et plus tôt s'accomplir. Et cela même s'ensuit de la sphère de l'air, qui convient d'être plus au-dessus que la sphère de l'eau par ce qu'elle ne contient pas tant de matière que l'eau et car il est léger et l'eau est lourde. Et la raison pour laquelle la sphère de l'eau convient d'être sur la sphère de la terre, c'est car elle a moins de matière que la terre et elle n'est pas tant lourde que la terre ; et encore, que les choses<sup>2</sup> élémentées, ainsi que plantes et bêtes, qui ne pourraient pas être sustentées dans l'eau

ni l'eau ne pourrait être sustentée en elles sans la terre.

Par ces quatre branches que nous avons dites, toutes les branches des arbres sont naturelles, ainsi que les branches du pommier, et les jambes du lion, et les jambes et les bras de l'homme, et les jambes et les ailes de la grue, et les épines de l'ossature du poisson. Et par les quatre éléments simples, ce sont signifiées les extensités et les productions des choses élémentées, ainsi que les branches du pommier, qui sont étendues en prolongement, et ainsi des jambes et des bras de l'homme ; et encore, influence et augmentation signifiée par elles et les autres conditions pertinentes à elles, ainsi que mutation de nombre ; car ainsi que le feu passe en tiers nombre en tant qu'il est une branche simple du tronc général, et cela par propriété<sup>3</sup> particulière, ainsi les branches élémentées passent en tiers nombre de potence en acte par les agents<sup>4</sup> naturels.

#### IV. DES RAMURES DE L'ARBRE ÉLÉMENTAL

Les ramures de l'Arbre élémental sont quatre, c'est à savoir, quatre masses qui sont membres<sup>5</sup> généraux, lesquels sont sensibles et composés des éléments simples ; ainsi que le feu que nous voyons dans la flamme et dans le charbon, et qui existe dans la pierre et dans le fer ; la deuxième masse est l'air dans lequel nous respirons et dans lequel nous restons, et que nous sentons en odeur et en vent, qui est air mu ; la troisième masse est l'eau de la mer, des fleuves, des fontaines, de la pluie et de la rosée, laquelle nous sentons avec froideur, et avec couleur, et avec saveur, et avec vue ; la quatrième masse est la terre en laquelle nous restons, et qui est dans les pierres et dans les métaux, qui sont terres desséchées et congelées. Chacune de ces masses est composée des quatre éléments simples, et d'elles dérivent les